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Kada bi netko pokušavao zamisliti Vla-
dimira Vučevca, dipl. ing. građ., posljed-
njeg direktora starog Hidroprojekta, vje-
rojatno bi pomislio da se radi o šutljivoj i 
pomalo namrštenoj osobi jer pod njego-
vom je upravom i s njegovim potpisom 
jedna nekada moćna tvrtka podijeljena 
u pet dijelova. Zato se ljudi pomalo izne-
nade kada se pojavi nasmijana i vesela 
osoba, razgovorljiva i srdačna, odnosno 
tipični i pomalo zaokruženi Slavonac na 
kojemu se odmah vidi da mu ni hrana ni 
piće nisu strani.
Zapravo su Slavonija i njegovi rodni Vin-
kovci prava odrednica ing. Vučevca, a 
u njima u posljednje vrijeme i najčešće 
boravi. Šokački rod Vučevaca potječe iz 
Prkovaca, mjesta s 549 stanovnika u 
općini Ivankovo i na zapadnome dijelu 
Vukovarsko-srijemske županije, a u Vin-
kovcima se pojavljuje već u 18. stoljeću. 
Po tvorbi prezimena podsjeća na slična 
prezimena doseljenika koji su u Slavoni-
ju stigli nakon odlaska Osmanlija (Anti-
nac, Ceranac, Ivankovac i slična.). Uosta-
lom, i prema obiteljskoj predaji, Vučevci 
su došli iz Bosne.
Vladin otac Franjo bio je ugledni vinko-
vački sudac Okružnog suda u Osijeku, 
specijaliziran za komasaciju, a majka 
Leopoldina, rođena Rott, bila je najprije 
učiteljica, potom profesorica germani-
stike na vinkovačkoj gimnaziji, a na kraju 
ravnateljica dječjeg doma. Imali su troje 
djece, dvije kćeri i sina Vladu, rođenog 1. 
svibnja 1946. Starija sestra Vlasta Vu-
čevac-Gjurović (rođ. 1944.) liječnica je 
opće medicine i gerontolog, a mlađa Ve-
sna Vučevac Bajt (rođ. 1948.) bila je re-
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dovita profesorica Veterinarskog fakul-
teta u Zagrebu i dugogodišnja predstoj-
nica Zavoda za društvene znanosti te 
povijest i etiku veterinarstva. Zanimljivo 
je to da sve troje djece Franje i Lee imaju 
imena na "V" i da su im inicijali V. V. In-
ženjer Vladimir s neskrivenim ponosom 
ističe da je njegova starija sestra udana 
za kardiologa prim. dr. Josipa Gjurovića, 
sina prof. dr. sc. Miroslava Gjurovića, 
osnivača i prvog direktora Hidroprojekta.
Inženjer Vlado, kako ga najčešće zovu, 
koji je osnovnu školu i gimnaziju polazio 
u Vinkovcima te Građevinski fakultet za-
vršio u Zagrebu 1970., ponosan je i na 
očeva strica Ivana (1870. – 1942.), knji-
ževnika i pjesnika te povjesničara ama-
tera koji se najčešće potpisivao kao Ivan 

Vučevac Vinkovčanin. Njegovu je knjigu 
Stari Vinkovci 2004. izdala udruga Vin-
kovački šokački rodovi, koja je osnovana 
godinu prije radi očuvanja i promicanja 
šokačkoga kulturnoga, povijesnog i et-
ničkog identiteta Vinkovaca i vinkovač-
kog kraja. Inženjer Vučevac također je 
oduševljeni i ponosni član te udruge.
Od početka 1971. do sredine 1995. Vla-
do Vučevac radio je u Hidroprojektu, a 
počeo je raditi u grupi ing. Aleksandra 
Rosea. Grupa u koju je ušao početkom 
1971. baš je tada projektirala  odvodnju 
Liburnijske rivijere, ali je ubrzo otišao na 
odsluženje vojnog roka. Kada se nakon 
godinu dana vratio, nastavio je raditi u 
istoj grupi u Hidroprojektu, i to u Virovi-
tici, a s vodoopskrbom i odvodnjom tog 
grada "hrvao" se gotovo cijeli svoj radni 
vijek, čak i u vlastitoj tvrtki. Tamo je usko 
surađivao s Brankom Bergmanom, dipl. 
ing. građ., ondašnjim direktorom vodne 
zajednice, a poslije i ministrom vodopri-
vrede u hrvatskim vladama prije osa-
mostaljenja i nakon njega.

Nasmijani i veseli ing. Vladimir Vučevac

Budući posljednji direktor Hidroprojekta u 
mladim danima
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Prema "papirićima" koje nam je ustupio 
i pozorno ispunio, jer očito ima i dobro 
pamćenje i vodi dobru evidenciju, može 
se zaključiti da je tih prvih godina bio 
uključen u projektiranje kanalizacije 
i vodovoda Đurđenovca i Sušine, ali i 
Đurđevca, za čiju je vodoopskrbu radio 
idejni i glavni projekt. Radio je i studiju 
vodoopskrbe s izvora Pašino vrelo po-
kraj Kostajnice, a 1973. i na razradi pro-
jekata zahvata oborinskih voda i niskih 
brana u Libiji. Potom je za TE Sisak radio 
vodozahvat na Savi, ali i kanalizaciju za 
Željezaru Sisak te Kostajnicu. Radio je i 
vodovod Todorovo – Velika Kladuša, dio 
kanalizacije Vukovara i koksare Bakar te 
vodovod za Galdovo u Sisku. Tijekom 
1974. i 1975. polazio je postdiplomski 
studij koji ipak nije završio.
Nastavio je raditi na brojnim poslovima 
poput vodoopskrbe i odvodnje TE-TO-a 
u Zagrebu, odvodnje tehničkih voda u 
koksari Bakar, vodoopskrbne građevine 
u Pakracu, vodovoda podsljemenske 

zone s izvorišta Tisova peć i Hornjak, 
studije vodoopskrbe Kalnika, vodoop-
skrbe i kanalizacije Našica i Slatine, od-
vodnje Chromosa na Žitnjaku u Zagrebu 
te proširenja crpilišta Bikana u Virovitici. 
Također je radio na odvodnji brojnih in-
dustrijskih pogona poput Munje, 5. maja, 
Sirele, Francka (Zagreb, Bjelovar i Herce-
govac) i pogona Ine u Ivanić-Gradu. Po-
pisu se mogu pribrojiti i poslovi koje je 
radio za Hidroprojekt-VIK u kojemu je bio 
direktor.

Najčešće je radio u Virovitici 
s čijom se vodoopskrbom i 
odvodnjom "hrvao" gotovo 

cijeli radni vijek, čak i u vlastitoj 
tvrtki, a usko je surađivao s ing. 

Bergmanom

Inženjer Vučevac prikazao je i krono-
logiju raspada Hidroprojekta. Dana 11. 

travnja 1990. održani su izbori za novi 
sastav Radničkog savjeta tvrtke, a dan 
poslije Vučevac je bio izabran za v.d. di-
rektora. Uslijedila je primopredaja, a ti-
jekom te i sljedeće godine održavali su 
se sastanci s Agencijom za razdruživa-
nje. Nedugo je potom usvojena Odluka 
o razdruživanju poduzeća, a 23. srpnja 
1991. registrirana su nova poduzeća, i 
to Hidroprojekt-ing (Dragutin Mihelčić, 
dipl. ing. građ.), Hidroprojekt-Consult 
(Miljenko Belaj, dipl. ing. građ.), Dippold 
& Gerold - Hidroprojekt 91 (Dalibor Va-
cek, dipl. ing. građ.), Hidroprojekt-eko 
(Zlatko Stivan, dipl. ing. kult. teh.) i Hi-
droprojekt-VIK (Vladimir Vučevac, dipl. 
ing. građ.). Bilo je dogovoreno to da svi 
slijednici mogu rabiti naziv Hidroprojekt 
s nekim dodatkom. U zagradama su na-
vedeni direktori tih tvrtki, odnosno nji-
hovi današnji većinski vlasnici. Diobena 
je bilanca zaključena krajem kolovoza 
iste godine. Zbog ratnih zbivanja često 
je bilo prekinuto i poslovanje tvrtki.

Detalj gradnje uređaja za preradu vode u Velimirovcu u sklopu Našičkog vodovoda za koji je ing. Vučevac mnogo radio



687GRAĐEVINAR 69 (2017) 8

Građevinar 8/2017PREDSTAVLJANJE

Od pet tada utemeljenih poduzeća da-
nas posluju Hidroprojekt-ing, Hidropro-
jekt-Consult i Dippold & Gerold - Hidropro-
jekt 91, koja su uspješno privatizirana i 
posluju u prostorijama bivšeg Hidropro-
jekta. Tvrtka Dippold & Gerold - Hidropro-
jekt 91 se zbog problema s parkiranjem 
preseila u Brezovicu. Hidroprojekt-eko 
uglavnom se bavio projektiranjem ure-
đaja za pročišćavanje i tvrtka je prese-
ljena na drugu adresu, a prestala je s 
radom kada je njezin direktor i vlasnik 
otišao u mirovinu. Zanimljiva je sudbina 
Hidroprojekt-VIK-a koji nije privatiziran, 
iako je imao četvoricu zaposlenih. Bu-
dući da se na natječaj nije javio nitko, 
tvrtka je ugašena 1995. godine.
Vladimir Vučevac u međuvremenu je 
utemeljio vlastitu tvrtku Vik-inženjering 
d.o.o. u kojoj je kao projektant i nad-
zorni inženjer radio od 1996. do 2008. 
i odlaska u invalidsku mirovinu. Naime, 
tijekom jednoga poslovnog sastanka u 
Virovitici početkom prosinca 2007. do-
živio je moždani udar. Tijekom sastan-
ka čudno se osjećao, ali ga ništa nije 
boljelo. Poslije je bio i na zabavi s tam-
burašima s koje je nekako uspio izvući 
i prijatelja Drageca (ing. Mihelčića) te je 
bez ikakvih poteškoća vozio do Zagreba. 
Sutradan se probudio i bio na sastanku 
u Hrvatskim vodama. Osjećao je da se ne 
može koncentrirati, a onda ga je predve-
čer sestra odvela u Vinogradsku bolnicu. 
Ustanovljen mu je moždani udar. Liječio 
se godinu dana, a bilo mu je propisano 
potpuno mirovanje. Sada je sve u redu i 
osjeća se sasvim dobro, a s vremenom 
su nestali i problemi s govorom.
Prije odlaska u mirovinu trebalo mu je 
pola godine da dovrši sve poslove. Rekli 
smo već da često boravi u Vinkovcima, 
ali sada jednostavno koristi priliku da 
tamo može boraviti puno dulje nego što 

je to mogao prije zbog radnih obaveza. 
Živi u rodnoj kući koja je stradala u ratu, 
ali ju je obnovio. Prije je volio tenis i ski-
janje, a sada puno čita, svakako puno 
više nego prije. Voli povijesne knjige, a 
zanima ga i astronomija. Nije vjernik, 
možda i zato što ga je svojedobno ka-
teheta (roditelji nisu bili u partiji), inače 
ujak školskog kolege, pošteno istukao, a 
razloga se više i ne sjeća.

Često boravi u Vinkovcima i živi u 
rodnoj kući pa sada puno čita jer 
voli povijesne knjige, a zanima ga 
i astronomija, ali priznaje da živi 

znatno mirnije i smirenije

Ipak vjeruje da u svemiru nešto postoji 
i da postoji određena "svemirska ener-

gija" koja može pomoći u alternativnoj 
medicini, iako se tako nikada nije liječio. 
Voli i kazalište, redoviti je posjetitelj svih 
predstava Festivala glumca u Vinkovci-
ma i okolnim mjestima. Ujedno obožava 
glazbu, posebno tamburaške sastave i 
dalmatinske klape. 
Vlado Vučevac odnedavno je samac jer 
se sa suprugom, s kojom je bio tridese-
tak godina, razišao. Nisu imali djece, ali su 
tijekom rata udomili tri sestre iz Žepča u 
Bosni. One sada žive u Švedskoj i svaka 
ima po dvoje djece. Velik je ljubitelj živo-
tinja, posebno mačaka, pa je često znao 
udomiti one napuštene.
Inženjer Vladimir Vučevac, posljednji di-
rektora Hidroprojekta koji je tu dužnost ob-
našao godinu i tri mjeseca), unatoč svemu 
nije izgubio na svojoj veselosti i srdačno-
sti, ali i druželjubivosti. Ipak, priznaje da 
živi znatno mirnije i smirenije nego prije.

Uspomena na jedno zajedničko putovanje zaposlenika Hidroprojekta


